
Praha dne 5. března 2002
Č.j. 9714/2002-611

Český telekomunikační úřad, jako příslu�ný orgán státní správy podle  § 95 bod 7.,
k provedení § 78 odst. 2 a odst. 5 zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně
dal�ích zákonů, ve znění zákona č. 274/2001 Sb., podle § 2b odst. 2 zákona č. 265/1991 Sb.,
o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění pozděj�ích předpisů a v souladu
s § 12 odst. 1 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozděj�ích předpisů, vydává

cenové rozhodnutí
č. 01/PROP/2002,

kterým se stanoví způsob výpočtu cen za propojení veřejných telekomunikačních sítí1) pro
slu�bu koncového volání do veřejných pevných telekomunikačních sítí.

Část I

(1) Toto cenové rozhodnutí se vztahuje na propojení veřejných pevných telekomunikačních
sítí (dále jen �pevné VTS�) a na propojení veřejných mobilních telekomunikačních sítí
(dále jen �mobilní VTS�) s pevnými VTS.

(2) Pro účely tohoto rozhodnutí se rozumí
a) propojením2) fyzické a logické spojení veřejných telekomunikačních sítí, které

umo�ňuje poskytovat slu�bu koncového volání,
b) cenou za propojení cena, kterou je povinen zaplatit provozovatel pevné VTS nebo

mobilní VTS provozovateli pevné VTS, za přenos volání ke koncovému bodu
propojené pevné VTS, ke kterému jsou připojena koncová zařízení telefonních
účastníků (dále jen �cena za propojení�).

Část II
Způsoby výpočtu cen za propojení

Článek 1
Způsob výpočtu cen za propojení č. 1

(1) Pro výpočet cen za propojení se pou�ije model LRAIC (Long run average incremental
cost) 3), který je zalo�en na principu dlouhodobých průměrných přírůstkových nákladů4).
Tento model je dostupný v elektronické podobě na oficiálních webových stránkách ČTÚ
(www.ctu.cz).

(2) Seznam proměnných vstupujících do modelu LRAIC je uveden v Příloze č. 1 tohoto
cenového rozhodnutí.

                                                
1) § 37 odst.  2 zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dal�ích zákonů.
2) § 2 odst. 16 zákona č. 151/2000 Sb.
3) �Výsledný model LRIC týmu�, verze 01, model APVTS a ČTÚ, ze dne 28. 11. 2001.
4) Opatření ČTÚ č. OÚ-6/S/2000, kterým se stanoví metodika oddělené evidence nákladů, tr�eb a

výnosů včetně vlo�eného kapitálu, ze dne 1. 11. 2000.



(3) Vstupními údaji, v členění dle Přílohy č. 1, ze kterých se počítají ceny za propojení dle
modelu LRAIC, jsou údaje za poslední uzavřené účetní období (roční nebo pololetní).
Nejsou-li tyto údaje známé, pou�ije provozovatel VTS poslední známou skutečnost.

Článek 2
Způsob výpočtu cen za propojení č. 2

(1) Pro výpočet cen za propojení pou�ije provozovatel pevné VTS nebo poskytovatel
veřejné telekomunikační slu�by (dále jen �provozovatel nebo poskytovatel�) údaje
uvedené v příslu�ných tabulkách, které jsou Přílohami č. 2/1 a� 2/5 tohoto cenového
rozhodnutí a kde:
a) provozní náklady na propojení musí být vyčleněny z celkových provozních nákladů

odsouhlasených s účetním výkazem Výsledovka Úč POD 2-01, strana 1., ze kterých
jsou pro cenové účely vyloučeny ekonomicky neoprávněné náklady. Minimální
rozsah ekonomicky neoprávněných nákladů je stanoven v Příloze č. 3 tohoto
cenového rozhodnutí,

b) re�ijní náklady lze započítat do cen za propojení maximálně ve vý�i 10%
z celkových provozních nákladů na propojení,

c) vlo�ený kapitál je součtem průměrných hodnot5) vlastního jmění, dlouhodobých
závazků a dlouhodobých půjček vynalo�ený na propojení za dané období,

d) vá�ené minuty propojení jsou součtem ve�kerého provozu vyjádřeného v minutách,
který byl uskutečněn v období, za které jsou vykazovány náklady, přes dané prvky
sítě,

e) jednotkové provozní náklady na propojení, bez re�ijních nákladů, se vypočítají jako
podíl provozních nákladů podle písm. a) a vá�ených minut podle písm. d),

f) jednotkové provozní náklady včetně re�ijních nákladů na propojení se vypočítají
jako podíl provozních nákladů s re�ijními náklady [součet hodnot podle písm. a) a
podle písm. b)] a vá�ených minut podle písm. d),

g) jednotkový přiměřený zisk na propojení ve vý�i 12% z vlo�eného kapitálu se
vypočítá jako podíl vlo�eného kapitálu podle písm. c) a vá�ených minut podle písm.
d), který se vynásobí koeficientem 0,12.

(2) Hodnoty stanovené podle odst. 1 písm. a) a� g) uvede provozovatel nebo poskytovatel
v členění podle Přílohy č. 2/1 �Náklady činností veřejné telekomunikační sítě�.

(3) Četnost vyu�ití jednotkového pou�itého prvku VTS pro určitý typ volání uvede
provozovatel nebo poskytovatel v členění  Přílohy č. 2/2 �Četnost vyu�ití jednotkového
pou�itého prvku VTS (směrovací tabulka)�.

(4) Průměrnou délku hovoru a rozlo�ení hovorů ukončených v síti provozovatele pevné
VTS (silný a slabý provoz) uvede provozovatel nebo poskytovatel v členění podle
Přílohy č. 2/3 �Statistika volání�.

(5) Výpočet celkových průměrných cen za propojení uvede provozovatel nebo poskytovatel
v členění podle Příloh č. 2/4a a 2/4b.

(6) Výpočet celkových průměrných cen za propojení v silném a slabém provozu uvede
provozovatel nebo poskytovatel v Příloze č. 2/5. Výsledné hodnoty cen za propojení
zaokrouhlí provozovatel nebo poskytovatel na dvě desetinná místa.

(7) Do výpočtu cen za propojení nelze zahrnout nepokryté náklady na přístupovou síť.
(8) Výpočet cen za propojení obsahuje náklady na sestavení volání.

                                                
5) Průměrná hodnota vlo�eného kapitálu za dané období bude vypočtena jako průměr stavů

vlo�eného kapitálu k 1.1., 31.3., 30.6., 30.9. a 31.12. za poslední uzavřené účetní období.



(9) Do výpočtu cen za propojení se nezahrnují náklady na pronájem propojovacích
telekomunikačních okruhů.

(10) Vykázané údaje, ze kterých se počítají ceny za propojení, jsou údaje za poslední
uzavřené účetní období. V případě, �e provozovatel VTS nezřizoval a neprovozoval
VTS v tomto období, vychází při výpočtu cen za propojení do pevné VTS z odhadu
údajů následujícího účetního období. Provozovatelé, kteří budou zřizovat a provozovat
VTS a� v roce 2002, budou při výpočtu cen za propojení vycházet z odhadu údajů na rok
2002, které uvedli v obchodním plánu, na jeho� základě jim byla vydána
telekomunikační licence.

Část III
Určené podmínky

(1) Způsob výpočtu ceny za propojení č. 2, který je uveden v části II, článku 2, se pou�ije
v případě, pokud nebudou k dispozici po�adované vstupní údaje pro naplnění modelu
LRAIC, v členění dle Přílohy č. 1.

(2) Povinnost předlo�it ČTÚ vstupní údaje, v členění podle Přílohy č. 1, a to nejpozději do
15. 5. 2002, mají provozovatelé pevné VTS, kteří jsou označeni Opatřením ČTÚ6) za
provozovatele s výrazným podílem na trhu. Pokud provozovatelé nesplní svoji
povinnost, nebo ji splní jen částečně, stanoví chybějící údaje ČTÚ s vyu�itím
předkládaných statistických údajů a expertních odhadů. Ostatní provozovatelé pevných
VTS předlo�í vstupní údaje, v členění podle Přílohy 1, pouze v případě, pokud si je ČTÚ
vy�ádá.

(3) Současně s podklady pro výpočet ceny za propojení je nutné, aby provozovatel nebo
poskytovatel předlo�il ČTÚ v�echny návaznosti a propočty vedoucí k výpočtu
jednotlivých polo�ek předkládaných údajů, pokud si je ČTÚ vy�ádá7).

(4) Pro ověření způsobu výpočtu re�ijních nákladů v cenách za propojení u způsobu výpočtu
stanoveného v části II, článku 2, je provozovatel nebo poskytovatel povinen předlo�it
celkové re�ijní náklady, specifikaci jejich druhových polo�ek, skutečné hodnoty
jednotlivých polo�ek a způsob jejich alokace.

(5) Při uplatňování cen za propojení platí zásada reciprocity pouze pro propojení mezi
pevnými VTS.

(6) Cenu za sestavení volání nelze uplatnit.
(7) Cena za nepokrytou ztrátu z pou�ívání přístupové sítě bude stanovena samostatným

cenovým rozhodnutím ČTÚ, a to pouze v případě, pokud se proká�e oprávněnost těchto
nákladů. Do doby vydání samostatného cenového rozhodnutí nelze cenu za nepokrytou
ztrátu z pou�ívání přístupové sítě uplatňovat.

Část IV

Článek 1
Přechodná ustanovení

(1) Cenové rozhodnutí č. 02/PROP/2001, vyhlá�ené v Telekomunikačním věstníku, částce
2, ze dne 26. 2. 2001, kterým se stanoví maximální ceny za propojení, zůstává v
platnosti do doby, ne� bude zru�eno nebo nahrazeno jiným cenovým rozhodnutím.

                                                
6) Opatření ČTÚ č. OÚ-1/S/2001, kterým se stanoví provozovatelé telekomunikačních činností

s výrazným podílem na trhu, ze dne 2. 10. 2001.
7) § 12 odst. 1 zákona č. 526/1990 Sb.



(2) Cenová rozhodnutí č. 04/PROP/2001 a� 08/PROP/2001, která jsou zalo�ena na
cenových rozhodnutích uvedených v části IV, článku 2, zůstávají v platnosti do doby,
ne� budou zru�ena nebo nahrazena jiným cenovým rozhodnutím.

(3) V případě sporu o uplatnění maximálních cen za propojení stanovených ČTÚ
v cenových rozhodnutích se tyto ceny pova�ují za ceny pevné8).

Článek 2
Závěrečná ustanovení

Zru�uje se:
1. Cenové rozhodnutí ČTÚ č. 01/PROP/2000, vyhlá�ené v Telekomunikačním věstníku,
částce 1, ze dne 29. 1. 2000.

2. Cenové rozhodnutí ČTÚ č. 03/PROP/2001, vyhlá�ené v Telekomunikačním věstníku,
částce 3, ze dne 26. 3. 2001.

Část V
Změna cenového rozhodnutí ČTÚ č. 10/PROP/2001

Cenové rozhodnutí ČTÚ č. 10/PROP/2001 se mění takto:
Zru�ují se články 1 a 3.

Část VI
Účinnost

Toto cenové rozhodnutí nabývá účinnosti dnem 5. 3. 2002.

                                                                                         Ing. David Stádník  v.r.
                                                                                                  předseda

                                                                                    Českého telekomunikačního úřadu

                                                
8) § 5 odst. 3 zákona č. 526/1990 Sb.


